
17
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2069 • 14 de FEVEREIRO de 2025

CLAS INSCRIÇÃO CLAS

2º 890023897 DENISE DE MOURA MOTTA

DOCENTE II PORTUGUÊS(CONTINENTE)

CLAS INSCRIÇÃO CLAS

33º 880007425 SUELLEN DE SOUZA CHAGAS

P O R T A R I A     No 036/ 2025/ ANGRAPREV

A DIRETORA-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PRE-

VIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS 

REIS – ANGRAPREV, no uso da atribuição que lhe confere o 

Anexo I, Inciso I, alínea “l”, da Lei nº 4037, de 21 de Dezem-

bro de 2021, e considerando os despachos exarados nos autos 

do Processo Administrativo nº 2025000844 do Instituto de 

Previdência Social do Município de Angra dos Reis - ANGRA-

PREV, 09 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:

RERRATIFICAR  o ato de Concessão de Pensão por Morte ins-

trumentalizado pela Portaria nº 228/2022/ANGRAPREV, datada 

de 04 de novembro de 2022, devendo o referido ato ser redigido 

da seguinte forma:

“[...]

Art. 1º – Fica concedida a pensão por morte a ELISAMAR DE 

OLIVEIRA BENEDITO DE BARROS e SÔNIA REGINA 

DA COSTA BARROS, beneficiárias do servidor ELIEZER ES-

TEVAM DE BARROS, Médico, Matrícula 50017320, com fun-

damento no Artigo 11 da Lei Complementar n° 014, de 21 de 

dezembro de 2021, conforme a seguir:

I – ELISAMAR DE OLIVEIRA BENEDITO DE BARROS, 

com o valor de 50% (cinquenta por cento) do benefício calculado, 

equivalente à cota de 80% (oitenta por cento) de que trata o Artigo 

11 da Lei Complementar nº 014, de 21 de dezembro de 2021, 

conforme disposto no artigo 10, Inciso I da Lei nº 4.288, de 19 

de dezembro de 2023 c/c Artigo 13, Inciso X, alínea “f ” da Lei 

Complementar nº 014, de 21 de dezembro de 2021.

II – SÔNIA REGINA DA COSTA BARROS, com o valor de 

50% (cinquenta por cento) do benefício calculado, equivalente à 

cota de 80% (oitenta por cento) de que trata o Artigo 11 da Lei 

Complementar nº 014, de 21 de dezembro de 2021, conforme 

disposto no artigo 10, Inciso II da Lei nº 4.288, de 19 de dezembro 

de 2023.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos retroativos a partir de 09 de janeiro de 2025.

[...]”

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,

13 DE FEVEREIRO DE 2025

LUCIANE PEREIRA RABHA

DIRETORA – PRESIDENTE DA ANGRAPREV

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.009/2025

PROCESSO Nº.: SEI-2024-01005066

OBJETO: Registro de preços para futura eventual e aquisição de 

equipamentos para corte de árvore para atender as necessidades das 

Secretarias e Autarquias do Município de Angra dos Reis.

DATA/HORA DA SESSÃO: 28/02/2025, às 10:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: https://www.gov.br/compras/pt-br 

(Portal Nacional de Compras Públicas) ou Departamento de Lici-

tações, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em 

sua embalagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br.

LILIANE SOUZA DA CONCEIÇÃO

PREGOEIRA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.010/2025

PROCESSO Nº.: SEI-2024-17000294

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços e 

agenciamento de hospedagem e transporte marítimo para premia-

ção do Projeto Natal, Luz e Arte 2024.

DATA/HORA DA SESSÃO: 28/02/2025, às 09:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: https://www.gov.br/compras/pt-br (Por-

tal Nacional de Compras Públicas) ou Departamento de Licitações, 

mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em sua em-

balagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br



18
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2069 • 14 de FEVEREIRO de 2025

LUCAS DE SOUSA NASCIMENTO

PREGOEIRO

TERMO DE DISPENSA Nº 002/2025/SDE

PROCESSO Nº SEI-2025-04000035, O SECRETÁRIO DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES, resolve contratar por dispensa de licitação, com 

fundamento no artigo 75, Inciso II, da Lei 14.133/2021. 

1º – OBJETO: Contratação empresa para locação de cadeiras e 

mesas para a 4ª Edição da Feira de Emprego para Pessoas com 

Deficiência, a ser realizada pela Secretaria de Desenvolvimento 

Econômico.

2º – FAVORECIDO: W DAS N FARIA LTDA – CNPJ: 

35.097.685/0001-10. 

3º – VALOR TOTAL: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais).

4º – FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado 

no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de emissão da Nota 

de Liquidação, sendo esta condicionada à apresentação do docu-

mento de cobrança na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 

cumpridas as formalidades legais e contratuais previstas, mediante 

crédito em conta-corrente da CONTRATADA.

5º – PRAZO DE ENTREGA: O prazo de entrega dos serviços, 

será de 02 (dois) dias corridos, contados do recebimento da Or-

dem de Serviço a ser emitida pela Secretaria de Desenvolvimento 

Econômico. O serviço será prestado na data do dia 21 de Março 

de 2025. Os serviços deverão ser realizados na sede do CEA (Cen-

tro de Estudos Ambientais) em Angra dos Reis, situada a Avenida 

Prefeito Jair Toscano de Brito, S/N, Praia da Chácara, Angra dos 

Reis, RJ.

6º – JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA 

DO FORNECEDOR: Melhor preço ofertado.

7º – SANÇÕES: Aquelas constantes no art. 155 da lei Federal nº 

14.133/2021.

8º – DISPOSIÇÕES FINAIS:

8.1 – Os encargos orçamentários correrão por conta da Fonte de 

Recurso Orçamentária de Ficha nº 20250278, Dotação Orçamen-

tária nº 20.2018.23.691.0209.7059.339039.15000000.

8.2 – Fica eleito o Foro da Comarca de Angra dos Reis/RJ, para 

dirimir eventuais questões relativas a este processo e decorrente 

execução contratual;

8.3 – Farão parte integrante do termo equivalente, todos os do-

cumentos pertencentes ao Processo nº SEI-2025-04000035, inde-

pendentes de transcrição. RATIFICO a Dispensa de Licitação, em 

favor de W DAS N FARIA LTDA – CNPJ: 35.097.685/0001-10, 

com fulcro no inciso II, do Art. 75 do supracitado diploma legal.

PUBLIQUE-SE.

ANGRA DOS REIS, 13 DE FEVEREIRO DE 2025

JOSÉ ESSIOMAR GOMES DA SILVA

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025/SPG

Processo Nº: SEI-2025-13000109

Objeto: Credenciamento de pessoa física – total de 12 (doze) pro-

ponentes – para prestação de serviço de entrega de notificações de 

débitos geradas pelo Sistema de Informações Geográficas de Angra 

dos Reis - SIGA, com base no levantamento das características das 

unidades imobiliárias do município, visando a atualização do ca-

dastro imobiliário do município.

LOCAL/DATA: Os interessados deverão atender as condicio-

nantes do Edital entregando os envelopes na Secretaria de Gestão 

de Suprimentos - Rua Arcebispo Santos, 337 – Centro CEP: 

23.900-160 – Angra dos Reis/RJ, no período entre 20/02 à 26/02 

de 2025, de 09:00 às 16:30 horas.

RETIRADA DO EDITAL: No Departamento de Licitação, 

podendo, alternativamente, ser retirado por pendrive virgem ou 

adquirida uma via impressa mediante a doação de uma resma de 

papel A4, ou, através do site www.angra.rj.gov.br.

PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE

CHAMAMENTO PÚBLICO

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS


